
 

CITTÀ DI ARONA 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

ORIGINALE 

 

Verbale di deliberazione n° 151 
 

della GIUNTA COMUNALE 

 
 

Seduta del giorno 27 DICEMBRE 2021 
 

 

OGGETTO 

 

D.LGS.194/2005 "ATTUAZIONE DELLA DIRETTIVA EUROPEA 2002/49/CE RELATIVA ALLA 

DETERMINAZIONE E ALLA GESTIONE DEL RUMORE AMBIENTALE" -  REVISIONE 

MAPPATURA ACUSTICA INFRASTRUTTURE STRADALI  DEL COMUNE DI ARONA - 

APPROVAZIONE      

 

 

 
L'anno duemilaventuno, addì ventisette del mese di dicembre alle ore 17:30 nella sala adunanze 
del Palazzo Civico si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 
 Presente Assente 

MONTI Federico    Sindaco X       
GUSMEROLI Alberto     Vice Sindaco X 

(in videoconferenza) 

      

AUTUNNO Chiara Maria    Assessore X       
MAZZA Monia Assessore X       
GRASSANI Marina    Assessore       X 
MASTRANGELO Tullio Assessore X       

 
*************************************************************************************************************** 
Partecipa il Segretario Generale Dr. Agostino CARMENI, nonché, tramite videoconferenza (ai 
sensi dell'art. 32, comma 4, dello Statuto Comunale), l’Assessore Gusmeroli. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco Federico MONTI dichiara aperta la seduta. 



 

 
 
OGGETTO: D.LGS.194/2005 "ATTUAZIONE DELLA DIRETTIVA EUROPEA 2002/49/CE 

RELATIVA ALLA DETERMINAZIONE E ALLA GESTIONE DEL RUMORE 

AMBIENTALE" -  REVISIONE MAPPATURA ACUSTICA INFRASTRUTTURE 

STRADALI  DEL COMUNE DI ARONA - APPROVAZIONE           
 
 
L’Assessore Alberto GUSMEROLI illustra la proposta di deliberazione del tenore seguente: 
 
”””””””””””””””””””””””” 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che  
- con il D.Lgs. n. 194 del 19/08/2005 è stata recepita la Direttiva Comunitaria 2002/49/CE, 
relativa alla determinazione e alla gestione del rumore ambientale; 
 
- la Direttiva Comunitaria 2002/49/CE, relativa alla determinazione e gestione del rumore 
ambientale ha introdotto nuove definizioni e nuovi descrittori acustici ai fini della 
prevenzione e riduzione degli effetti nocivi dell'esposizione al rumore ambientale della 
popolazione;  
 
- il D.Lgs. n. 194 del 19/08/2005 recante “Attuazione della Direttiva 2002/49/CE relativa 
alla determinazione del rumore ambientale” prevede 

a) l'elaborazione delle mappature acustiche e delle mappe acustiche strategiche per 

determinare quale sia l’esposizione al rumore ambientale; 

b) l'elaborazione e l'adozione di Piani d'Azione, volti ad evitare e a ridurre il rumore 

ambientale laddove necessario, nonché ad evitare aumenti del rumore nelle zone 

silenziose; 

c) l'informazione e la partecipazione del pubblico in merito al rumore ambientale ed ai 

relativi effetti; 

Considerato: 

- che l’articolo 3 del D.Lgs. 194/2005 stabilisce: 

a) l’obbligo per gli agglomerati, come definiti all’art. 2, comma 1, lett. a), di 

elaborare le mappe acustiche strategiche; 

b) l’obbligo per le Società e gli Enti gestori di servizi pubblici di trasporto e delle 

relative infrastrutture di elaborare le mappature acustiche, nonché tutta una serie 

di informazioni di cui all’allegato 6, per gli assi stradali principali, come definiti 

all’art. 2, comma 1, lett. b); 

- che l’articolo 4 del D.Lgs. 194/2005 stabilisce che le autorità individuate dalla Regione 

elaborino le mappe acustiche e, sulla base dei risultati delle medesime, elaborino i 



piani d’azione corredati delle previste informazioni; 

- che con nota (acquisita al Protocollo del Comune di Arona n. 0020969 del 23 maggio 

2017) della Regione Piemonte - Direzione Ambiente, Governo e Tutela del Territorio - 

Settore Emissioni e Rischi Ambientali (acquisita al Protocollo del Comune di Arona n. 

0020969 del 23 maggio 2017) è stato ricordato l'obbligo per le società e gli enti 

proprietari di infrastrutture di elaborazione della mappatura acustica su cui transitano 

più di 3.000.000 di veicoli all'anno; 

 

Visto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 3 ottobre 2016 è stata approvata la 
Classificazione acustica del territorio in adeguamento al PRG approvato con D.G.R. N. 32-
1481 in data 25/05/2015; 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 130 del 14 novembre 2017 è stata approvata 
la Mappatura acustica delle infrastrutture stradali del Comune di Arona; 

 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n° 67 del 30 novembre 2018 è stato adottato il 

Piano d'Azione relativo alle infrastrutture stradali del Comune di Arona di Arona, così 
come definito negli elaborati di costituenti parte integrante del provvedimento; 

 
- con deliberazione di C.C. n. 20 del 23 aprile 2019, a seguito delle osservazioni pervenute 
nel corso della pubblicazione, è stato approvato il Piano d'Azione relativo alle infrastrutture 
stradali del Comune di Arona, ed in particolare: 
 
- Relazione tecnica del Piano d'Azione, contenente il Piano di Azione (nonché le 

controdeduzioni all’Osservazione pervenuta al Capitolo 9. Consultazione pubblica e 
osservazioni); 

 
- Relazione tecnica, contenente la sintesi non tecnica del Piano d'Azione; 
 
- Dichiarazione di avvenuta pubblicazione del Piano d'Azione; 
 
- che gli atti relativi approvati sono stati trasmessi alla regione Piemonte con nota assunta 
al prot. 21985 del 20.05.2019 e pubblicati sul sito istituzionale; 
 

Considerato che le mappe acustiche strategiche e le mappature acustiche di cui ai commi 
1 e 3 sono riesaminate e, se necessario, rielaborate almeno ogni cinque anni dalla prima 
elaborazione (D.Lgs. 194/05, art. 3, comma 6); 
 
Dato atto quindi che si rende necessario procedere con la revisione della mappatura 
acustica delle infrastrutture stradali del Comune di Arona che presentano più di 3.000.000 
di transiti annui, a seguito delle modifiche intervenute alla circolazione sui suddetti assi 
stradali e comunque entro il 31 marzo 2022, basandosi su dati di traffico relativi all’anno 
solare precedente; 
 



Atteso che a tal fine con Determina dirigenziale n. 556 dell’11.12.2020 si è provveduto a 
dare incarico del servizio di revisione della mappatura acustica delle infrastrutture stradali 
del Comune di Arona dall'operatore economico Studio Donetti Gianluca sito in Corso 
Vercelli,13 – 28078 Romagnano Sesia (NO) P.I. 01683840035 C.F. DNTGLC70P29B019J; 

Vista la relazione tecnica di revisione mappatura acustica infrastrutture stradali e relativi 
allegati, rassegnata dal professionista incaricato; 

Dato atto che la revisione della mappatura acustica e quant'altro previsto dall'allegato 6 
del D.Lgs.n. 194/2005 dovranno essere inoltrati alla Regione Piemonte per gli 
adempimenti successivi nei confronti del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, nonché dell'Unione Europea; 
 
Dato atto che il contenuto del presente atto non comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico finanziaria dell’Ente; 
 
Preso atto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., così come modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 2° del Comune di Arona, 
nonché della dichiarazione del Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie che il parere in 
ordine alla regolarità contabile non è dovuto; 
 

Visti il DUP ed il bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023, approvati dal Consiglio 
Comunale nella seduta del 7.01.2021, rispettivamente con atti nn. 6 e n. 7 esecutivi ai 
sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 1.03.2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023 e sono state assegnate le risorse 
finanziarie, umane e strumentali ai dirigenti ed al responsabile del servizio polizia locale; 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per la ragioni dettagliatamente descritte in premessa, la revisione della 

mappatura acustica delle infrastrutture stradali del Comune di Arona ai sensi del D.Lgs. 

194/2005, così come definita nella relazione illustrativa e negli elaborati grafici in atti, di 

seguito elencati: 

- Mappatura acustica - Relazione illustrativa ed elaborati grafici allegati; 
 
 
2. di rendere accessibile al pubblico la consultazione delle mappature acustiche, in 

attuazione di quanto disposto dall’articolo 8, comma 1, del D.Lgs. 194/05, mediante 

pubblicazione dei documenti sul sito internet del Comune di Arona al seguente 

indirizzo: 

http://www.comune.arona.no.it/it/inquinamento-acustico.html 
 
3. di dare mandato agli uffici competenti di provvedere alla trasmissione della mappatura 

e di quant’altro previsto all’allegato 6 del D.lgs.194/05 nei formati richiesti (shapefile e 

http://www.comune.arona.no.it/it/inquinamento-acustico.html


xls) alla Regione Piemonte - Settore Emissioni e Rischi Ambientali per gli adempimenti 

successivi nei confronti del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare, nonché dell’Unione Europea; 

 

Successivamente: 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
Vista l’urgenza; 
 
Visto l’art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
con votazione espressa nei termini e modalità previste dalla legge; 
 

DELIBERA 
 
di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione stante l’urgenza di completare il 

procedimento entro i termini previsti dal D.Lgs. 194/05. 

 
 
 
 
 
 
  



FOGLIO PARERI RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL 
SEGUENTE OGGETTO: 
 

D.LGS.194/2005 "ATTUAZIONE DELLA DIRETTIVA EUROPEA 2002/49/CE RELATIVA ALLA 

DETERMINAZIONE E ALLA GESTIONE DEL RUMORE AMBIENTALE" -  REVISIONE 

MAPPATURA ACUSTICA INFRASTRUTTURE STRADALI  DEL COMUNE DI ARONA - 

APPROVAZIONE           

 
 
Numero proposta: 163/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis comma 1 del T.U. n. 267/2000 

 
 
 
 

Favorevole 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente da Mauro Marchisio in data 22/12/2021 
 

  

 

******* 

 

 



”””””””””””””””””””””””” 
 
A questo punto, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione; 
 

Acquisito il parere di regolarità del Dirigente di Settore ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, la su estesa proposta di 
deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 
 
 
Successivamente: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista l’urgenza; 
 

Visto l’art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 
All’unanimità dei voti, palesemente espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 
Il Responsabile del procedimento: Ing. Mauro Marchisio  
Il Responsabile dell’istruttoria: Ing. Silvana Paganelli Azza 
Elaborazione dati: Ing. Silvana Paganelli Azza  



 
CITTÀ DI ARONA 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE 
Federico MONTI 
firmato digitalmente 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dr. Agostino CARMENI 

firmato digitalmente 

 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


